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UWAGI WSTĘPNE 

 

 

Niniejsza bibliografia podmiotowa jest próbą kompletnego, wyczerpującego, 

naukowego ujęcia bibliograficznego twórczości Norwida. Zasięg chronologiczny obejmuje 

teksty oraz inne obiekty – głównie chodzi tu o prace plastyczne – stworzone przez poetę oraz 

wydane przed oraz po jego śmierci aż do chwili obecnej. Chodzi o lata: 1839-2017. Zestaw 

obejmuje zatem oryginalne obiekty (autografy, rękopisy oraz dzieła plastyczne) zgromadzone 

w bibliotekach, muzeach polskich i zagranicznych oraz wydania tekstów (do 2017) 

niezależnie od techniki drukarskiej, w jakiej były wykonane oraz teksty powielane, 

przeznaczone do upowszechnienia publicznego. Bibliografia notuje zarówno druki rodzime, 

jak obce (w tym tłumaczenia), bez względu na miejsce ich wydania. Nadto obejmuje 

reprodukcje dzieł plastycznych poety. 

Podstawą opisu była autopsja obiektu: rękopisu, odpisu, pracy plastycznej oraz 

wydania tekstu lub wydania (reprodukcji) dzieła plastycznego. W nielicznych przypadkach 

korzystano z opisów z drugiej ręki – jedynie wówczas, gdy nie można było dotrzeć 

bezpośrednio do obiektu. W opisach stosowano zasady przyjęte przy opracowywaniu 

współczesnych bibliografii osobowych. Elementami stałymi opisu są: tytuł oraz podtytuły, 

imię i nazwisko opracowującego (edytora, wydawcy etc.), adres wydawniczy, liczba stron, 

ilustracje oraz inne informacje i uwagi, które udało się wyzyskać w bezpośrednim kontakcie z 

obiektem oraz z literatury przedmiotu. W przypadku rękopisów oraz prac plastycznych 

podawano miejsce przechowywania obiektu oraz dane techniczne: rodzaj papieru, jego 

wymiary, materiał zapisu (np. atrament) oraz inne cechy zewnętrznego wyglądu. Nierzadko 

także wskazywano na historię przekazu oraz znaki szczególne. 

W opisach czasopiśmienniczych starano się wszędzie notować strony (zarówno w 

przypadku dzienników, jak i innych periodyków: miesięczników, roczników etc.). 

Wymieniano także nazwy działu lub stałej rubryki, nierzadko sięgano do omówień i 

komentarzy edytorskich: zwłaszcza wtedy, gdy dotyczyły one pierwodruków danego tekstu 

Norwida. Podawano także datę dzienną, gdy chodzi o dzienniki lub tygodniki, natomiast w 

opisach miesięczników starano się podawać nazwę miesiąca. Przy niektórych periodykach, 

jak np. „Pamiętnik Literacki” czy „Studia Norwidiana” oprócz daty rocznej notowano także 

liczbę kolejnego rocznika. Kwestia dodatków do czasopism była traktowana w zależności od 
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charakteru owego dodatku. Jeśli dodatek to druk samoistny (z odrębną numeracją), wówczas 

wydawnicza cytata zaczyna się od tytułu dodatku, a następnie wprowadzano opis zewnętrzny, 

zaś na końcu tytuł czasopisma macierzystego bądź numer, do którego dołączono dodatek; np.: 

„Literatura i Sztuka”. Dodatek do „Dziennika Poznańskiego” 1910 nr 24 (12 czerwca) s. 369-

370. Jeśli np. dodatek jest działem pisma, wówczas na początku opisu dawano tytuł 

czasopisma macierzystego, dalej tytuł dodatku oraz dane bibliograficzne. 

 Skróty edycji lub czasopism starano się tu podawać w łatwej do odczytanie formie. 

Przy jednobrzmiących tytułach, edytowanych w różnych miejscach (także w różnym czasie), 

podawano miejsce wydania. Skrócone zapisy wydawnictw (np. wydawnictw seryjnych, 

zbiorowych etc.) stosowano głównie w pozycjach odsyłaczowych. 

 Źródła bibliograficzne. Punktem wyjścia były materiały zgromadzone w Ośrodku 

Badań nad Twórczością C. Norwida KUL, głównie służące przygotowanej edycji krytycznej 

Dzieł wszystkich poety (pod red. Stefana Sawickiego i in.). Wyzyskano także katalogi 

biblioteczne oraz materiały bibliograficzne znajdujące się w działach rękopisów różnych 

bibliotek naukowych oraz muzeów w kraju oraz poza granicami Polski: w Warszawie (np. 

Biblioteka Narodowa, Biblioteka Uniwersytetu Warszawskiego, Muzeum Literatury, 

Muzeum Narodowy), w Krakowie (np. Biblioteka Jagiellońska, Muzeum Narodowe, Muzeum 

Czartoryskich, Biblioteka PAU), w Poznaniu (np. Biblioteka Uniwersytecka UAM), we 

Wrocławiu (np. Biblioteka Uniwersytetu we Wrocławiu; Zakład Narodowym im. 

Ossolińskich), w Lublinie (np. Biblioteka Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, 

Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Hieronima Łopacińskiego), w Paryżu (np. Biblioteka 

Polska) czy w Rzymie (np. Ośrodek Dokumentacji Jana Pawła II). Korzystano także z 

archiwów zakonnych i bibliotek kościelnych (np. Archiwum Zgromadzenia 

Zmartwychwstania Pańskiego) oraz zbiorów społecznych (np. archiwum w Muzeum Zamku 

w Montrésor) lub prywatnych, w tym także zbiorów autorów niniejszej bibliografii. Jeśli 

natomiast chodzi o źródła drukowane – poza bibliografiami podstawowymi (jak np. 

Estreicher, Przewodnik Bibliograficzny, Urzędowy Wykaz Druków, Bibliografia Zawartości 

Czasopism, Roczniki Polskiej Bibliografii Literackiej) oraz bibliografiami Norwidowskimi 

(np. Bibliografia Literatury Polskiej „Nowy Korbut”. T. 8: Hasła osobowe K-O. Pod red. I. 

Śliwińskiej i S. Stupkiewicza. Warszawa 1969 s. 448-514; Borowy Wacław. Bibliografia 

Norwida. W: Pamięci Cypriana Norwida. Muzeum Narodowe w 125 rocznicę urodzin artysty. 

Warszawa 1946 s. 78-174) – analizowano spisy oraz ukazujące się sporadycznie przeglądy 

bibliograficzne, notujące dzieła Norwida. Materiałów dostarczały także wydawnictwa 
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okolicznościowe, numery czasopism, wydawanych z okazji rocznic poety oraz seryjne 

periodyki, jak czasopismo „Studia Norwidiana”. Szczegółowy wykaz bibliograficznych 

źródeł wykorzystanych w zestawieniu zob. dalej. Największym i nieocenionym źródłem 

poszukiwań okazał się internet: chodzi o zbiory cyfrowe, zgromadzone w różnych 

bibliotekach na wszystkich kontynentach świata, a zwłaszcza europejskich i amerykańskich.  

 Układ bibliografii. Bibliografia składa się z dwu części. Część pierwsza pt. Rękopisy 

– prace plastyczne obejmuje dwa działy: wykaz wraz z opisem ocalałych rękopisów dzieł 

piśmiennych oraz ocalałych dzieł plastycznych Norwida. Wewnętrzna struktura działu 

pierwszego ma charakter genologiczny, dlatego wyróżniono w niej – przyjmując układ Dzieł 

wszystkich Norwida
1
 – następujące grupy tekstów: wiersze, poematy, dramaty, prozę, listy 

oraz albumy – w ich obrębie przyjęto porządek chronologiczny. Z kolei w dziale plastycznym 

posiłkowano się układem przyjętym w Norwidowskim Katalogu prac plastycznych
2
: prace w 

albumach autorskich, prace w albumach obcych oraz prace luźne, w obrębie których 

wyróżniono jeszcze: rysunek i akwarelę, grafikę, malarstwo olejne oraz rzeźbę. Część druga 

bibliografii notuje druki zwarte, przekazy czasopiśmiennicze oraz inne przekazy (np. płyty) 

ułożone w porządku chronologicznym (rocznym) począwszy od 1839 do 2017, przy czym 

oddzielono tu wydania autorskie (1839-23 maja 1883) od wydań pośmiertnych (po 23 maja 

1883). W obrębie każdego roku materiał podzielono na: druki osobne, wydania książkach 

zbiorowych oraz w czasopismach. Oddzielnie potraktowano w części drugiej: przekłady, 

gdzie zastosowano inny jeszcze układ: materiał podzielono na język, w jakich wydawano 

teksty Norwida. Numery porządkowe w części drugiej począwszy od 1, dotyczą określonego 

roku np. 1922/1 czy 1983/12. Jeśli natomiast chodzi o numerację w części pierwszej (rękopisy 

oraz prace plastyczne), dotyczy ona poszczególnych działów – odrębna jest dla wierszy, dla 

poematów, dla prozy, dla listów, dla albumów. Natomiast w przypadku prac plastycznych 

(stanowiących znacznie bardziej zwartą grupę obiektową) przyjęto numerację ciągłą, przy 

czym obiekty takie, jak Album Orbis traktowano jako pojedyncze jednostki, w obrębie 

których znajdują się inne mniejsze elementy: rysunki, akwarele etc. Stąd tu numerację 

potraktowano dwustopniowo. 

                                                           
1
 Cyprian Norwid. Dzieła wszystkie. T. III: Poematy 1. Oprac. Stefan Sawicki, Adam Cedro. Lublin 2009; T. IV: 

Poematy 2. Oprac. Stefan Sawicki, Piotr Chlebowski. Lublin 2011; T. V: Dramaty 1. oprac. Julian Maślanka. 

Lublin 2015; T. VI: Dramaty 2. Oprac. Julian Maślanka, Lublin 2014; T. VII: Proza 1. Oprac. Roman Skręt. 

Lublin 2007; T. X: Listy 1: 1839‒1854. Oprac. Jadwiga Rudnicka. Lublin 2008; T. XI: Listy 2: 1855‒1861. 

Oprac. Jadwiga Rudnicka.  
2
 E. Chlebowska. Cyprian Norwid. Katalog prac plastycznych. Tom I. Prace w albumach 1. Lublin 2014 s. 38. 
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 Jeśli chodzi o kwestię przedruków, to potraktowano ją w sposób dwojaki. Skrótem 

„przedr” przy podaniu źródła oznacza się pozycje, w których w czasopiśmie wskazano źródło 

pierwodruku lub takie, które po zbadaniu (skolacjonowaniu) zaopatrzono tym skrótem. W 

przypadkach innych dawano opis osobny, a w adnotacji uwagę typu: „por.”, „zob.” wraz z 

numerem pozycji domniemanego pierwodruku. Zmiany redakcyjne mogą mieć tu bowiem 

różne podłoże, przede wszystkim wynikać mogą z rozmaitych okoliczności, głównie 

historycznych (np. czas wojny lub zaborów – w tym wpływu cenzury). 

 W bibliografii starano się zatem osiągnąć możliwą kompletność, dającą pełnię obrazu 

rozwoju twórczości pisarskiej oraz artystycznej (plastycznej)  Norwida w ciągu jego życia 

oraz recepcji jego dzieł aż do chwili obecnej. Pominięto tu przedruki fragmentów utworów, 

pojawiające się okolicznościowo w czasopismach w latach rocznicowych, a także „wybory 

tekstów” poety oraz jego prac plastycznych w szkolnych podręcznikach. 

 Bibliografię podmiotową Cypriana Norwida dopełnia appendix: spis wszystkich listów 

poety (wraz z informacjami edytorskimi i wydawniczymi) zachowanych w rękopisach i 

niezachowanych, w układzie chronologicznym oraz spis zaginionych prac plastycznych 

Norwida, znanych z reprodukcji, a nadto odpisy rękopisów poety, które stanowiąc podstawę 

edytorską w przypadku, gdy autografy uległy zniszczeniu lub zaginęły w niewyjaśnionych 

okolicznościach. 
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